E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté « l::gah'lé « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

28/09/2018 28/09/2018 2018_2917

" 1. Intitulé du projet
Projet d'augmentation du stockage de bitumede 2220m3a 12100t
- stockage de bitume dans des bacs autorisés au stockage de liquide inflammable de catégorie C ou D pour 12 100t

2. |dentification du (ou des) maiire(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Rubis Terminal Dunkerque - RTD
Nom, prénom et qudiité de la personne Monsieur Nicolas CROQUELOIS - directeur des terminaux de Dunkerque
habilitée areprésenter la personne morale

rcs/sRer [ 8| o] 1]olalale|4a]s[ofofo]2]7] Formejuridique Société par actions simplifice

Joignez a volre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seulls et critéres annexé & I'atficle R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement comespondant du projet

N° de calégorie et sous-catégorie ] (Eaructér’isfiques du projt.'-zi av r.egard des seuvils et critéres de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenciatures (ICPE, IOTA, efc.)

Les rubriques ICPE concernées par le projet sont:

-4801-1 Stockage de bitume dans 3 bacs pour un stockage de 12 100t ( site autorisé 3 2220
m3, pas de modification de seuil, autorisation -> autorisation)

-2910-A-2 Mise en place de 2 chaudiéres de 1.7 MW (dont une de secours) (site soumis
déclaration pour 9.2 MW, pas de maodification de seuil, déclaration -> déclaration)

-2915-2 Fluide caloporteur nécessaire a la chauffe des bacs de bitume, modification du seuil,
non classé -> déclaration

4, Caractéristiques générales du projet

Doivent élre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Réception du bitume par navire, revamping d'un bras existant et/ou par camion

Stockage du bitume dans 3 bacs existants (2 bacs de 2 800t et 1 bac de 6 500t)

Installation d'une nouvelle chaudiére gaz avec fluide caloporteur

Expédition du bitume par camion pour le marché local aprés adaptation des installations existantes et/ou par navire

Ce stockage de bitume, produit non inflammable et non émetteur de COV, vient se substituer, dans des bacs existants, 3 un
stockage de liquides inflammables de catégorie C ou de catégorie D. L'ensemble du projet est sur un site déja existant en
exploitation.,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.


nathalie.delattre
Texte tapé à la machine
28/09/2018

nathalie.delattre
Texte tapé à la machine
28/09/2018

nathalie.delattre
Texte tapé à la machine
2018_2917


4.2 Objectits du projet
Rubis Terminal Dunkerque souhaite pouvoir proposer un stockage de bitume sur le nord de la France pour répondre a des

demandes clients.
Le stockage de bitume permettra de diversifier, d'étre plus compétitif et de reprendre le développement d'une activité
traditionnelle qui s'est arrétée récemment.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Stockage de bitume
Le stockage de bitume reprendra des installations existante de stockage avec maintien en température avec un fluide et
caloporteur et une nouvelle chaudiére adaptée.
VoirPJ

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Stockage de bitume
Déchargement, chargement, préparation de mélanges et stockages de produits bitumineux de grade "mou” et " dur”
- Stockage a 170 °C, grace a un chauffage par boucle de fluide caloporteur et une chaudiére gaz (+1 de secours)
- Entrée du produit par navire,
- Sortie des produits par camions via un poste de chargement (4 postes de chargement) ou navire (méme poste qu'au
déchargement)
- Mélange éventuel des grades au moment du chargement.
Le projet utilisera au maximum les installations et organisation déja existantes (pont-bascule, réseau de gestion des eaux de
ruissellement, SGS, ...)
La description technique du projet est présentée en PJ

RTD demandera la certification CE du dépét de bitume, bitume sera conforme a la norme EN12591.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'auvtorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).
ICPE - intégration du projet dans le périmétre d'un site soumis a autorisation avec servitude (seuil haut).

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficle globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Emprise du site total Environ 108 000 m2
Emprise du projet bitume : stockage + chaudiére + poste de chargement Environ 3500 m2

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’'implantation

(=]
Ino
[
IN]
1z

Coordonnées géographiques! Long.02°21'07"E Lat.51°

Port 2205 Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
2205 route du Méle 5 et c). 7°a), b) 9°a),b).c).d),
59140 Dunkerque 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,

38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de

I'environnement :
Point de départ : long. __°__'__"_  lat__°__"'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'_ " lat__°__'_ _"_
Communes traversées :
Dunkerque

Joignez a votre demande les annexes n°2 a6

4.7 S'aglt-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oul Non I:l

4.7.1 Si oul, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation oui Non I:l

environnementale ?
Le site sur lequel se tient le projet de stockage de bitume est classé

autorisation avec servitude, seuil haut. Il est autorisé par arrétés
préfectoraux des 19 mai 2016 et 19 décembre 2017. 1l a fait I'objet d'une
étude de dangers dont la derniére révision date de 2017.

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les

différentes composantes de votre projet et

indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cos, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui

Dans une zone naturelle

Non Lequel/Laquelle ?

d'intérét écologique, | D

faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte
par un arété de |:]
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un territoire couvert par |

un plan de prévention du

bruit, arrété ou le cas !
échéant, en cours |
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou | []
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait lobjet ‘ |:|
d'une délimitation ?

Le projet se situe au sein du Grand Port Maritime de Dunkerque, bordé par la mer du
Nord. Pas de contrainte car le projet se situe sur un site en activité dont la surface est
[] déjaartificialisée.

Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement (PPBE) de la Communauté Urbaine
de Dunkerque.

O
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Dans une commune
couverte parun plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-ll prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
repartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

La commune de Dunkerque est couverte par:

= un plan de prévention du risque inondation, prescrit et non approuvé a ce jour

- le plan de prévention des risques littoraux de Dunkerque, arrété le 14/09/2011

- le plan de prévention des risques technologiques multisites de la zone industrialo-

portuaire de Dunkerque, approuvé le 28/12/2018. Le projet se situe sur I'un des sites
[[] arorigine du risque du PPRT.

Voir PJ paragraphe 3.1

Le site est référencé comme site BASOL (n°59.0204)

L'alimentation de la région de Dunkerque se fait par le captage de Houlle-Moulle -
Blendecques (Pas-de-Calais, région de St Omer) a environ 35 km au sud du site.

Non Lequel et a quelle distance ?

La premiére zone Natura 2000 est localisée a plus de 1 km au nord du projet (ZPSn®
FR3112006 " Bancs des Flandres" et ZSCn°FR3100474 " Dunes de la plaine maritime

flamande"

Le premier site classé est localisé a plus de 6 km a l'est du projet (dunes de Flandre
Maritime)
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6. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-ll susceptible d'avolr les Incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

oul | Non ‘ De quelle nature ? De quelle importance ?
‘ | Appréciez sommairement l'impact potentiel

Incidences potentielles

f

|

Engendre-t-il des
prelevements

deau 2 |\ ]|

Si oul, dans quel
imllieu 2

s (s i Bl
|
|

ilmpliquero-f-il des
idrainages / ou des
Imodifications |
prévisibles des '
Imasses d'eau ':
|

D |

X

l;somerrcﬂr*uas %

|

Ressolrces |_- e L 1 Le projet est sur un site déja existant et étanche, zone artificialisée. (pas de
déblais/remblais prévus)
EEst-ll excédentaire | |:|
len matériaux ?
[
|
I P Le projet est sur un site déja existant et étanche, zone artificialisée. (pas de
: déblais/remblais prévus)
[Est-il déficitaire en
matériaux ? |
iSi oui, utilise-t-il les ,
ressources naturelles D
du sol ou du sous- |
sol ? |
| |
~ Eshil susceptible ' ' Le projet reprend des installations existantes sur une plateforme existante,
ld'enTroTner des déja artificialisée et imperméabilisée, ou le terrain et les alentours ne
;periurbcﬂons, des :présentent pas de sensibilité, ni d'enjeux sur la faune et la flore. L'intérét
idegradations, des écologique du site d'étude est catégorisé comme tres faible.
[destructions de la ] |
biodiversite Voir PJ voir paragraphe 4.8
existante : faune, |
flore, habitats,
continuités
|2 4
ecologiques ? { , S R .
Milieu naturel ' LLe site sur lequel sera implanté le projet est un site cloturé, localisé au sein de
Sile projet est situé la zone industrialo-portuaire de Dunkerque et déja artificialisé. Les
dans ou & proximité aménagements prévus ne seront pas sources de niuisances particuliéres {pas
‘d‘un site Nafura d'incidence du projet sur fes eaux, les sols et I'air). Les activités du projet ne
2000, est-il ) seront pas susceptibles d'affecter un site Natura 2000.
susceptible d'avoir |:| |:| '
un impact sur un V : .
. oir PJ voir par he 4.8

habitat / une | paragrap

!espéce inscrit(e) au

Formulaire Standard
'de Données du site ?|
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones &

sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

Engendre-til la
iconsommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

E51 il concerné par
des risques
technologiques ?

[Est-il concemé par
\des risques naturels ?

Engendre-i-il des
Irisques sanitaires 2
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

[Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

[Est-il source de
bruit ?

[Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[l

0

X

[l

™|
O | X

|Le site est déja existant et exploité.

LLe projet est situé a l'intérieur d'une ICPE 2 I'origine du PPRT (zone grisée)

multisites de la zone industrialo-portuaire de Dunkerque. Le projet réutilise
les installations a I'origine du PPRT. Le projet ne crée pas de nouveaux risques
technologiques.

Le site est entouré d'autres ICPE de la zone industrialo-portuaire de
Dunkerque et par des voies de communication susceptibles d'étre
concernées par le transport de matiéres dangereuses (voies ferrées, routes,
fleuve, canalisations)

[Séisme: site en zone de sismicité 2

Foudre: étude foudre réalisée et mise en place des dispositifs adptés
Inondation: non concerné

Mouvement de terrain: non concerné

Feu de forét: non concerné

|Le projet n'engendrera pas, en fonctionnement normal, de nuisances

pouvant avoir des effets sur la santé de la population environnante.
L'emplacement du projet n'est pas sensible (pas d'habitations, pas d'ERP a
prOX|m|te ). Des dispositions seront prises par RTD pour limiter les éventuelles
em|55|ons

Voir PJ voir paragraphe 4.12

il est prévu le trafic supplémentaire:
- d'environ 2 bateaux par mois

- d'environ 30 camions par jour en période de pointe pour évacuer le bitume
localement
A noter que le bitume est un marché saisonnier. En période creuse (hiver), le

trafic engendré par le projet sera trés faible

Les sources de bruit émanant du projet seront de méme nature

qu'actuellement (pompes, manoeuvres, des poids-lourds et activités de
maintenance). Ces sources de bruit ne seront pas constantes dans le temps
mais apparaitrons de maniére aléatoire et ponctuelle. elles ne seront pas
significatives. Des campagnes de mesures acoustiques seront planifiées
réguliérement en cours d'exploitation.

Il n'y aucune habitation a proximité.
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Emissions

[Est-il concemé par
des nuisances
lolfactives ?

iEngendre-T-iI des
wibrations ?

Est-il concemé par |
|des vibrations ?

Engendre-t-il des
[émissions lumineuses |
?

Est-il concemné par
|des émissions
lumineuses ?

|
‘Engendre—f—il des
rejets dans 'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?

Sl oui, dans quel |
milieu ? \

Engendre-t-il des
effluents 2

[Engendre-t-il ia
pproduction de
déchets non
idangereux, inertes,
ldangereux ?

Engendre-t-il des

lodeurs ? D
[
|

X]

X X

]

lLes réservoirs de stockage et les postes de chargement camions sont
implantés au milieu du site a I'écart de tout riverain. Les odeurs seront
confondus avec les odeurs actuelles.

Les fumées de bitume seront captées au niveau du poste de chargement

Voir PJ voir paragraphe 4.3.2.6

Les installations mises en place dans le cadre du projet ne seront pas a

| . . . . . . . . .

I'origine de vibrations particuliéres. Sur site, les vibrations sont globalement
trés faibles et ne sont pas ressenties a I'extérieur du site.

Voir PJ, paragraphe 4.5 et 4.5.3

LLe site est déja existant. L'éclairage sur le site est limité autant que possible
pour limiter les nuisances pour les reiverains et I'environnement, tout en
permettant d'assurer la sécurité des travailleurs sur site.

Aucun éclairage supplémentaire significatif ne sera mis en place dans le cadre
du projet.

lle bitume n'est pas considéré comme source de COV dans I'air (suivant
I'annexe de la circulaire du 29 mars 2004 et suivant résultats de mesures des
Carsat/cram et INRS - voir article décryptage dans Hygiéne et Sécurité du
Travail n°232)).

Le site est étanche.

les seuls rejets liquides concerneront les eaux de ruissellement du site (eaux
pluviales). Une station de traitement interne au site permet de collecter et de
traiter ces eaux, puis de les rejeter au bassin d'évolution du Port. RTD surveille
mensuellement la qualité des eaux rejetées.

[Uniquement des eaux de ruissellement (cf. point précédent)

iLe projet ne générera que trés peu de déchets d'exploitation. Les seuls
idéchets spécifiques au projet seront: le remplacement du fluide caloporteur
(environ tous les 4/5 ans) et les égouttures accidentelles (des bennes seront
présentes sur le site et des procédures spécifiques seront mise en place).
Ces déchets seront tous évacués dans des filiéres de traitement/valorisation.

8/11



Le projet s'inscrira dans la continuité du fonctionnement du dépét actuel,
Est-il susceptible de dans un contexte industriel. Les enjeux paysages sont faibles. Les éléments
porfer atteinte au du projet ne seront pas d'une nature visuelle différentes que les éléments
patrimoine actuellement en place sur le dépét.
larchitectural, [:l
culturel,
larchéologique et
paysager ?
Pafrimoine / |

Cadre de vie fEngendre—T—iI des

{ SERIEL B modifications sur les
lactivités humaines
[(agriculture,
sylviculture, | |:]
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

Le site est déja existant.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 soni-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Qui NonD Si oui, décrivez lesquelles :

Les deux projets recensés sur la commune de Dunkerque et ayant potentiellement des incidences cumulées avec le projet RTD
sont le projet de demande d'autorisation d'exploiter une unité de production de plaques de platre fabriquées a partir de gypse,
demande portée par la société DMT (Aprés travaux, les stockages et les unités de production seront implantés dans un batiment
fermé) et le projet CEMEX GRANULATS

Les deux sites (DMT, CEMEX GRANULATS) sont localisées dans la méme zone industrielle que RTD, a environ 1,5 km et 1 kmde
distance.

Compte-tenu:

- de la nature différente des activités de DMT, CEMEX GRANULATS et de RTD

- des mesures prises par les trois sociétés pour limiter les potentiels effets et nuisances de leur deux projets

Le seul impact cumulé possible concernera la circulation; les véhicules et navires des deux sites pourront emprunter les mémes
voies (chaussée des darses, port de Dunkerque). Toutefois, les voies sont largement dimensionnées pour supporter ce trafic
supplémentaire et I'impact cumulé restera faible.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

(o]1]] |:| Non Si oui, décrivez lesquels
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humalne (pour plus de préclsion, Il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Voir PJ chapitres 4 (notice environnementale et sanitaire) et 5 (notice de sécurité) du dossier de présentation du projet.

7. Auto-évaluation (faculta

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Ce projet utilise des installations existantes, (bacs, installations de chargement/déchargement seront simplement adaptés). Il n'y
aura pas de création de nouvelles surfaces imperméables. Il n'y aura pas de rejet supplémentaire, le stockage de bitume se
substituant a un stockage de liquides inflammables). Méme la nouvelle chaudiére reprendra l'arrivée gaz existante et la
cheminée existante, Les documents joints permettent d'identifier et d'évaluer les évolutions par rapport a la situation actuelle. Le
projet n'augmente pas de fagon significative les impacts environnementaux et les risques industriels mais permet de conserver
une activité sur le site.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X O

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation carfographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et ¢/,
4 |7°q), b}, 9°a), b, c), d),10°11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°q}, b) et c), 7° a}, b), 9°q), b}, c), d].
10°,11°a), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° g} et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:|
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Aufres annexes volontairement transmises por le maitre d'ouvrage ou pétitionnalre

Veullez cemgleter le tableau ci-joint en indiquant les arinexes jointes au présent formulaire d'évaluation, dinst que les
parties auxquelles elles se ratfachent

Objet

Ce formulaire CERFA est complété par un dossier de présentation du projet porté par la société Rubis Terminal Dunkerque - RTD.
Ce dossier reprend I'ensemble des volets abordés daris le présent imprimé CERFA.

9. Engagement et signature

Je cetlifie sur I'hennsur I'exactitude des renseignements ci-dessus ] X i

Failt & Dunkerque le, 10/09/2018

Signature
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